1-70/2019

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

7 августа 2019 года г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Капустиной Н.А.

при секретаре Никитиной Н.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Порховского района Кабалоева М.М.

подсудимого ФИО1

защитника Канаева М.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области № 2-997/2016 от 11.11.2016 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 ( ранее ФИО9) ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 7 ноября 2016 года и до совершеннолетия ребенка.

18 ноября 2016 года в ОСП Порховского района УФССП России по Псковской области на основании решения суда в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 6 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 19 февраля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ, которое он отбывает в Администрации сельского поселения Славковской волости. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период с 20 февраля 2019 года по 30 мая 2019 года ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, считаясь подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, без уважительных причин в нарушение решения суда выплату средств, в порядке и размере установленном судом, на содержание несовершеннолетнего ребенка, не производил. После привлечения к административной ответственности к уплате алиментов не приступил.

ФИО1, являясь здоровым и трудоспособным, иных мер к погашению задолженности и выплате алиментов не принимал, официально нигде не работал, на учете в центре занятости населения в качестве безработного или ищущего работу зарегистрирован не был.

В результате умышленного бездействия в период с 20 февраля 2019 года по 30 мая 2019 года у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 34 893 рублей 75 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии признал себя полностью, заявил ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 в своем заявлении, а так же защитник считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное деяние является преступлением небольшой тяжести, поэтому отсутствуют основания для изменения категории преступления.

Согласно представленной справке ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом, противотуберкулезном кабинетах не состоит. На лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 1» не находился. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, но склонен к злоупотреблению спиртным. К административной ответственности привлекался в 2018 году. Не зарегистрирован в отделении ГКУ ПО «ОЦЗН» по Порховскому району в качестве безработного. Не является получателем пенсии и иных социальных выплат. В браке не состоит. Состоит на воинском учете.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает совершение преступления небольшой тяжести впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Наказания в виде принудительных работ, ареста и лишения свободы по мнению суда являются чрезмерными.

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что подсудимому ФИО1 следует с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 50 УК РФ назначить наказание в виде исправительных работ, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного.

Правовых ограничений по данному виду наказания, предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ в отношении подсудимого, не имеется.

Оснований для применения ст.ст. 73, 64 УК РФ не имеется.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 -обязательство о явке в целях исполнения приговора оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья : Н.А. Капустина

Приговор в апелляционном порядке не обжалован. Вступил в законную силу.